Iohannes de Simonibus ante dicto domino Herculi, causa et occasione resti dotis domine 

Laure sororis ipsius domini Iohannis et uxoris domini Gasparis, filii ipsius domini Herculis, 

ut constat Instrumento rogato per me notarium instrumentum, sub die nona iulii 1583. 

Quapropter ipse dominus Hercules, agens per se, fecit finem et liberationem dicto domino 

Paulo, presenti et acceptanti nomine predicti domini Iohannis de Simonibus et eius heredum, 

de omni eo et toto quod habere et consequi posset virtute dicti residui dotis predicte. Cassans, 

liberans ipsum dominum Paulum, presentem et ut supra acceptantem per acciptilationem et 

acquilianam stipulationem486 legittime interpositam et predictam liberationem, promisit 

attendere sub obligatione sui reali et personali bonorumque suorum presentium et 

futurorum. R(esponden)do omnibusque legibus statutis, consilis, ordinibus, ordinamenti 

formis et reformationibus provixionibus communi et populi Mantue, Brixie, Castioni et alibi 

483 Istrumento notarile in pergamena con coperta di cartone. 
484 Da questa parola inizia il f. 1r. 
485 Da questa parola inizia il f. 1v. 
486 Da questa parola inizia il f. 2r. 
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factis et faciendis in contrarium. De quibus omnibus et singulis rogatus sum, ego Iohannes 

Yordanini notarius publicum conficere intrumentum ad laudem sapientis 

(s.t.) Ego Fabius filius quondam spectabilis domini Iohanni Iacobi Yordanini de Castiono a 

Stiveriis, publicus imperiali autoritate notarius, infrascriptum instrumentum rogatum per 

infrascriptum dominum Iohannem Yordaninum, olim notarium pubblicum Castioni predicti, 

ab487 eius originali extraxi et exemplavi et in hanc pubblicam formam redegi ex auctoritate 

mihi per ipsum, data in eius suo ultimo testamento rogato per Laurentium Vecholum, 

notarium publicum Castioni a Stiveriis. In quorum fidem me cum solita attestatione 

subscripsi.  

487 Da questa parola inizia il f. 2v. 
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17 

«1587 24 decembre. Emptio domini Iohannis de Simonibus a domino Francisco Scolario. 

De una petia terre in Castiono. Pro notario lire 2, soldi 0, denari 0. Pro Registro lire 0, soldi 

4, denari 6. Lire 2, soldi 4, denari 6» (Castiglione delle Stiviere 1587 dic. 24)488.  

Emptio489 domini Iohannis de simonibus a domino Francisco Scolario. 

In Christi nomine, amen. 1587, indictione decima490, die iovis vigesimo quarto, mensis 

decembris, in terra Castioni a Stiveriis, marchionatus, in domo habitationis infrascripte 

domine Iulie, sita in contrata Platee. Presentibus domino Iohanni Iacobo Ferrario, domino 

Martino de Bodeis et Cristoforo de Fezzardis de Castiono predicto, testibus notis, rogatis. 

Ibique domino Francisco de Scolaribus de Castiono predicto, pater et legittimus 

administrator eius filiorum masculorum heredum, pro dimidia quondam domini Pauli de 

Scolaribus de Castiono predicto, agens nominibus dictorum eius filiorum, iure proprio in 

perpetuum, dedit, vendidit domini Iohanni de Simonibus de Castiono predicto presenti, 

ementi pro se tabulas septam pedes decem omnis quinque terre hortive, cum perticis quatuor 

quadrettis, sed decim muri supra versus domino penes ab uno filios masculos491 domini Petri 

Antoni Scolarii heredes, pro alia dimidia predicti quondam domini Pauli, ab uno predicti 

domini Francisci filios, ab uno predictum dominum emptorum et ab alio domini Martini 

Bodeum, pro iuribis de uno acquisitis predicto de Scolaribus salutem et sitis in terra Castioni, 

in contrata Sanctorum Nazzarii et Celsi. Ad habendum et quicquid accessibus omnibusque, 

pro pretio in totum librarum centum octuaginta trium, soldi 16, denari 10, quas libras 

predictus dominus emptor realiter de mandato predicti venditoris dedit, solvit domine Iulie, 

uxoris et usufrutuarie bonorum stabilium, predico quondam domini Pauli presenti, in tot 

pecuniis argentis, ad computum restituendis eius dotis attenta renuntia facta de dicto 

usufructu, ut constat instrumento rogato per me notarium infrascriptum, sub die ad quod. 

R(esponden)do existentique deceptionis, qua proptia predicta domina Iulia pro se liberavit 

predictum de Scolaribus492, presentem predicta summa faciens ei finem. Cassans qua rem 

venditam dans constitus. Ponens promittis de evictione et predicta omnia sua suis firma, sub 

pena obligantes que bona. Recipientes omnibusque statutis in supra, promiserunt predicta 

488 Instrumento notarile in pergamena con coperta di cartone. 
489 Da questa parola inizia il f. 1r. 
490 Non torna il conto dell’indizione. Dal momento che sia l’anno che l’indizione seguono lo stile moderno, 
questa dovrebbe essere la quindicesima («decima quinta»), non la decima. È possibile che il notaio rogatario 
della copia si sia dimenticato di trascrivere «quinta». 
491 Da questa parola inizia il f. 1v. 
492 Da questa parola inizia il f. 2r. In realtà questa risulta troncata, per cui «sco:» risulta nel f. 1v, mentre «laribus» 
ne f. 2r. 
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omnia attestatione pure mere certificati. De quibus omnibus rogatus sum, ego Baptista 

Marmetinus notarius. 

(s.t.) Ego Baptista filius quondam domini Iacobi de Marmetinis de Castiono supradicto, 

publicus apostolica autoritate notarius, premissis interfui et rogatus scribere pubblice scripsi. 

In quorum robur me solitis signo subscripsi. 

Registratum493 fuit per me Laurentinum Lodrinum de Vecolis notarium. Registri Castioni die 

14 Martii 1589. 

Pro Registro soldi 4, denari 6.  

493 Da questa parola inizia il f. 2v. 
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18 

«1588 - 10 decembre. Emptio domini Iohannis de Simonibus a domino Francisco Scolario. 

De una petia terre arative. Pro notario lire 1, soldi 6, denari 6. Pro registro lire 0, soldi 4, 

denari 8. Lire 1, soldi 11, denari 4» (Castiglione delle Stiviere 1585 dic. 10)494.  

In495 Christi nomine, amen. Millesimo quigentesimo octuagesimo octavo, indictione prima, 

die sabbati decimo, mensis decembris, in terra Castioni a Stiveriis, marchionatus et in domu 

habitatoris infrascripti domini Iohannis, sita in contrata Platee. Presentibus Thoma de Baiis, 

Faustino de Odulo et Boturro de Boturris, ambobus Castioni predicti, testibus notis, rogatis. 

Ibique dominus Franciscus de Scolaribus de Castiono predicto, pro se, iure proprio in 

perpetuum, dedit, vendidit domini Iohanni de Simonibus de dicta terra Castioni, presenti, 

ementi pro se. Nominatin tabulam unam pedes decem terre hortive, a parte inferior broilii 

predicti domini Francisci sive eius filiorum heredum quondam domini Pauli de Scolaribus, 

pro eorum virili, cum via da altera muri496 divisorii, sita ipsum venditorem et dominum 

Agogarium Franzonum, qui est mensure pertice unius cum dimidia, computo illo pauco 

muro in sumitate, ut supra fabricato pro antecessores predicti de Scolaribus, sitis in terra 

Castioni in contrata Platee penes a medio predictum dominum emptorem a messere 

dominum Petrum Antonium Scolarem, a monte predictus dominum venditorem et a sero 

predictum dominum Agogarium salutem. Ad habendum omnique iure. Pro qua tabula et 

pedibus decem terre, vendite ut supra, ac muro predicto predictus dominus Iohannes teneatis 

et ita promissit construere seu construi facere murum unum divisorum vitis ipsos domini 

venditores et emptores, altitudinis brachi sex supra terram et grossitudinis omnarum decem, 

qui497 in sic et esse debeat communis inter ipsos. Nec non teneatis et ita promisit ipsem 

dominum Iohannes Petro, domino Petro Antonio presentia, ita mante predicto domino 

Francisco construere seu fabricare, facere murum divisorum vitis predictum dominum 

venditorem et dominum Petrum Antonium de Scolaribus, qualitatis ut in instrumento rogato 

per me notari, sub presenti die et in territorio de quo, in eo et ipsis Francisco penitens 

conservare et liberare a frabricando dicto muro sub obligatione. R(esponden)do ex omnique 

deceptionis quam rem dans. Constituens, ponens promittis de evictione ut predicta omnia 

sua suis, sub498 pena obligando que. R(esponden)do omnibus statutis de quibus omnibus 

rogati sum. Ego Baptista Marmentinus notarius 

494 Instrumento notarile in pergamena con coperta di cartone. 
495 Da questa parola inizia il f. 1r. 
496 Da questa parola inizia il f. 1v. 
497 Da questa parola inizia il f. 2r. 
498 Da questa parola inizia il f. 2v. 
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(s.t.) Ego Baptista filius quondam domini Iacobi Marmentini de Castiono predicto, publicus 

apostolica auctoritate notarius, predictis affici et rogati ei et me solitum signo subscripsi. 

Registatum fuit per me Laurentium Lodrinum de Vecholis notarium. Registri Castioni die 4 

Ianuarii 1589.  

Pro registro soldi 4, denari 8 
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19 

«1623. Libro domini Herculi quondam m(agnifi)ci domini Iohanni de Simonibus et 

illustrissimi domini rectores societatis Sacratissimi Corporis domini nostri Ihesu Christi» 

(Castiglione delle Stiviere 1623 mar. 4)499. 

Libro500 domini Herculi quondam magistri domini Iohannis de Simonibus et illustrissimi 

domini Rectores societates Sacratissimi Corporis Domini Nostri Ihesu Christi. 

In Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo sextuagesimo vigesimo tertio, 

indictione sexta, die vero sabbati quarto, mensis martii, civitate Castilioni a Stiveriis, Brixii. 

principatus illustrissimi et excellentissimi domini don Alloiisii Gonzage, principis, et in domo 

mei notari, sita in contrata Putei Bellinis. Presentibus Iohanne de Muttis quondam domini 

Maphei, Domini Antonio Linetta et domini Bartholameo quondam domini Thome de 

Calubinis, omnibus Castioni predicti, testibus notis, rogati. Ibique illustrissimus dominus 

cappellanus Felix de Vecliis, pro se et societis Sacratissimi Corporis Domini Nostri Iesu 

Christi, et dominus Iohannes Baptista Ferrantis, dominus Iohannes Maria Borettus, lindius 

iam societalis, et dominus Iohannes Baptista Bornatus de Laurentis ipsum, agentes nomine 

dicte societalis supradicti, sed sponte cum suprascripti illustrissimi domini Augustini de 

Notariis, presentis et agentis ac inter veritatis nomine et vice domini Herculi quondam 

m(agnifi)ci domini Iohannis de Simonibus, dixerunt ab eo habuisse berlingultos viginta tres 

et hoc vigore et causa eiusdam legati frati, pro domino Antonio de Fezardis501 dicti societati 

de cuis Iohannes de Francisca, filia quondam domini Antoni, et filio quondam domini 

Bernardini de Simonibus, tenebuntur tanque tenes ipsius videlicet, pro parte una terre 

quoatuor contingente dictis Herculis et quorum eidem legatum erat in librum solidorum 

vigenti presenti apparet in libris dicte societatis Sacratissimi. Et predictus rector videlicet sunt 

pro afrancare soliti legati et unium livellorum, supra inde decursorum usque in censentem 

diem. R(esponden)do speique doli, mali. Omnibusque statutis predicti illustrissimi domini 

Rectores, agentes ut supra, omnibus modo quo fecerunt finem predicto domino Avogario, 

presenti et ut supra agenti, de omni eo et toto predicti Herculis petiam possent causa pro 

memorati legali. Liberantes ipsum dominum Augustinum presentem pro acquilianam 

stipulationem, pro cedentem et acciptilantem in mediate subscripsi conventem legittime 

interpositis. Cassantes et maxime librorum pro memoratus in ea parte et502 presentem, 

499 Instrumento notarile in carta con coperta di cartone. 
500 Da questa parola inizia il f. 1r. 
501 Da questa parola inizia il f. 1v. 
502 Da questa parola inizia il f. 2r. 
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liberantem predicti illustrissimi domini Rectoris, ut supra agentes, promiserunt firmam 

bro()luus503, obligaverunt bona dicte societatis predicte bona. R(esponden)do omnibus 

statutis. De quibus omnibus et singulis rogatus sum, ego Thadeus Segurtadis notarius ad 

laudem sapientis. 

(s.t.) Ego Thadeus filius quondam domini Laurentini de Segurtadis, civis Castilioni a Stiveriis, 

publicus apostolica auctoritate notarius, subscripsi omnibus et singuli presens et rogatus fui 

scribere pubblice scripis et verum promissorum notarius, me solito mei tabellionis signo 

apostolico subscripsi. 

Registratus fuit per me Alfonsum Bellinus notarium. Registri504 Castioni 5 martii 1623. 

Pro registro soldi 6, denari 8. 

503 Abbreviatura di incerto scioglimento. 
504 Da questa parola inizia il f. 2v. 
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20 

«1588 - 10 settembre. Emptio domini Iohannis de Simonibus a domino Petro Antonio 

Scolario. De duobus brachiis terre hortive. Pro notario lire 1, soldi 13, denari 4. Pro registro 

lire 0, soldi 4, denari 0. Lire 1, soldi 17, denari 4» (Castiglione delle Stiviere 1588 set. 10)505. 

Emptio506 domini Iohannis de Simonibus a domino Petro Antonio Scolario 

In Christi nomine, amen. Millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, indictione prima, 

die sabbati decimo, mensis settembris, in terra Castioni a Stiveriis, marchionatus et in domo 

habitationis infrascripti domini Iohannis, sitis in contrata Platee. Presentibus Boturro de 

Boturris et Faustino de Odulo ac magistro Thoma Bosio, omnibus de Castiono predicto 

testibus notis, rogatis. Ibique Magnificus dominus Petrus Antonius de Scolaribus de Castiono 

supradicto, agens per se et suos heredes, iure proprio in perpetuum dedit, vendit domino 

Iohanni Iacobo de Ferrariis, domino Martinus de Bodeis, domino Iohanni de Simonibus et 

domino Francisco de Scolaribus de Castiono predicto presentibus, ementibus. Nominatim 

brachia duo terre hortive broiili ipsis domini Petri Antoni in latitudine et in longitudine 

tantum quantum507 capiunt iura et hortus predictorum dominorum emptorum, in confinibus 

eorum, situm in terra Castioni, in contrata Platee, penes a monte predictum dominum Petrum 

Antonium et a sero predictos dominos emptores respective salutem. Ad habens et quicquid 

accessibus omnibus. Pro quibus quidem brachiis duobus terre, venditis ut supra a predicti 

domini emptores teneatis, et ita promiserunt construere seu construi et frabricari, facere 

murum unum divisorum, sitis ipsos domini venditori et emptores supra fundum ipsis domini 

Petri Antoni et domini emptorum expressis tunc predictorum domini emptorum, quilibus 

tunc eorum pro sua ratha et tantum quantum capiunt eorum iura, qui murus sui et esse debeat 

sitis ipsos domini emptores et venditum communis et qui fieri debeat altitudinis brachiorum 

sic supra terram et508 grossitudinis unius brachii in territorio et pro totum mensem iunii, pro 

decembre, dictis sue exceptione et sub obligatione. R(esponden)do exceptionique 

deceptionis, quam rem dans constituere. Ponens promittere de evictione et predicta omnia 

sua suis firma sub pena obbligationes que. Recipientes omnibusque numeratis de quibus 

omnibus rogatus sum, ego Baptista marmentinus notarius ad laudem sapientis. 

505 Instrumento notarile in pergamena con coperta di cartone. 
506 Da questa parola inizia il f. 1r. 
507 Da questa parola inizia il f. 1v. 
508 Da questa parola inizia il f. 2r. 
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(s.t.) Ego Baptista filius quondam domini Iacobo Marmentini de Castioni supradicto, 

publicus apostolica auctoritate notarius, premissis affici et rogatus scribere publice scripsi. In 

quorum robur me solitis signo subscripsi. 

Registratus509 fuit per me Laurentium Lodrini De vecolis notarium. Registri Castioni die 14 

Martii 1589. Pro registro soldi 4. 

509 Da questa parola inizia il f. 2v. 
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21 

«1582. Divisiones domini Iohannis et Camilli fratrum de Simonibus» (Castiglione delle 

Stiviere 1582 giu. 6)510.  

Divisiones domini Iohannes et Camilli fratrum de Simonibus. 

In Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo octuagesimo 

secundo, indictione decima, die vero mercurii sexto, mensis iunii, in terra Castioni a Stiveriis, 

Brixie diocesis, marchionatus illustrissimi domini Ferdinandi Gonzage, marchionis, et in 

domo infrascripta, sitis in contrata Sanctorum Nazararorum et Celsi. Presentibus domino 

Rodomonte de Sanattanis et domino Laurentio Spazadescho, ambobus Castioni presenti, ac 

domino Angeli de Simonibus de Biono Vallis Sabie, omnibus testibus notis, idoneis et ad hoc 

omnia et singula vocatis specialiter et rogatis. Ibique dominus Iohannes et dominus Camillus 

fratres fili quondam domini Bernardini de Simonibus de Castiono supradicto, agens per se 

se, volentesque et intendentes devenire ad divisiones et partitiones omnium bonorum inter 

eos comunium de ipsis bonis, fecerunt duas partes et particiones. Ponentes et dessignantes 

in prima parte tractus quorum domus nuorate solente et cuppate, cum revoltis intus ac una 

scala in medio duorum, tractus versus domu illustrissimi Iacobi Zappa emptam a domino 

Baptista Gallo, ab imo usque ad sumum, sitis in terra Castioni predicti in contrata Sanctorum 

Nazarii et Celsi, penes ab uno triam publicam a duobus magister Iacobum Zappam et ab alio 

ingressum in ei nalem. Item tractus tres domus et stabuli cumputato porticu, cum tabulis 

quatuor decim curtilis et horti et quantecumque sino ad corpus et non ad mensuram, sitis in 

predicta terra et contrata penes ab uno dominum Agogerium Franzonum, ab alio ingressum 

ab alio domino Martinum Rodeum et ab alio illos de Scolaribus. Item petiam unam terre 

arative et511 vineatice, plodiorum duorum tabularum quinquaginta et quantacumque sit ad 

corpus, sitis in territorio Castiono, in contrata Vallis Predose penes ab duobus vias et ab alio 

Ingressus et ab alio magister Lactantium Fainum. Item aliam petiam terre arative et vineatice 

tabularum septuaginta septem, sitis in predicto territorio, in contrata Dosdalti penes ab uno 

ingressum ab alio Iohanninum Gandinum, salvis omnibus aliis contenibus verioribus ,si qui 

forent. Que quidem per se tetigit et pervenit de consensu et voluntate predicti domini 

Iohannis predicto domino Camillo, presenti et acceptanti et de ea se tacitum et contentum 

vocavit. Ulterius predictus dominus Camillus, sic iustante et stipulante predicto domino 

Iohanne, dixit et confessus fuit se in effectu habuisse eius contingentem portionis de bonis 

510 Instrumento notarile in pergamena. Assente la coperta di cartone. 
511 Da questa parola inizia il f. 1v. 
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mobilibus inter eos comunibus. In qua quidem domo, sic ut supra perventa predicto domino 

Camillo, ipse Camillus teneatis et obbligatus sit eaea tenere domina Francescam et matrem, 

quo ad vixerit donec vidua stetenit, tenere dominam Lauram eius sororem, quo ad nupserit. 

In secunda vero parte, quam de consensu et voluntate predicti domini Camilli, predictus 

dominus Iohannes pro sua parte ellegit et accepit et de ea se tacitum et contentum vocavit, 

posuerunt credita quod habent predicti domino fratre cum diversis personis ac petias duas 

larziarum, abbarum, et petiam unam ferrandine, albe ac equum unum pesaminis monelli 

ascendentia et ascendentes in totum ad summam libras mille decem septem planet, pro ut in 

pollicia, quam predictus dominus Iohannes dixit et confessus fuit habuisse et habere penes 

se que quidem libra mille decem septem planet, ut supra habite modo et forma suprascriptis. 

Intelligantur et sint loco domorum omnium curtilisque et horti perventatis predictis domino 

Camillo ut supra, cum hoc terra pacto quod, si de predicti eorum creditis aliqui eo eis fuerint 

in exigileles et512 dictus dominus Iohannes non possit quoquo modo ab eis satisfieri omne id 

et totum damnum quod passus, fuit intelligatur et sit commune inter ipsos ita quod predictus 

dominus Camillus, pro dimidia teneatis et obligatis sit reficere predicto domino Iohanni et 

posuerunt creditum unum librarum ducentum quatraginta planettorum, quod ipsi domini 

fratres habent eum Baptistino de Barziniis, ex causa pretii unius petie bene sibi vendite, sitis 

in territorio Castioni, in contrata Morendini Neris, pro ut in instrumento rogato per me 

notarium infrascriptum, sub die ad quid. Quod creditum sit et intelligatus loco predictarum 

duarum petiis terrarum Vallis Predore et Dosdalti, pro ventarum tantarum supradicto 

domino Camillo. Ulterius predictus dominus Iohannes non in neque dolo, sed sponte et 

animo deliberato, sic iustante et stipulante predicto domino Camillo, eius fratre, dixit et 

confessus fuit se habuisse eius contingentem contro non et partem bonorum mobilium 

generis, cuiuscumque sint et mercantie inter eos comunitum; nec non et habuisse ac sub 

integre solutum fuisse ultra predicta eredita et bonta sibi ut supra, proventa totam dotem 

domina Elisabeth, eius uxor, si quam ponente in domo ipsorum fratrum in tot bonis 

mobilibus classilibus dictorum domina Elisabeth et in tot lana, stamine et ferretina ac 

canevatio, pro qua dote et bonis, sic ut supra loco dicte dotis habitis predictus dominus 

Iohannes, agens per se et suos heredes ac sue cellores, liberavit et absolvit predictum 

dominum Camillum, presentem et acceptantem, ab omni eo et toto quod petere hic et 

consequi posset ab ipso, eam ea occupatione dicte dotis faciens ei finem liberati. 

Cassansque513 annullans omne instrumentum omnemque scipturam, tam publicam, quam 
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privatam, et maxime instrumentum dotis suprascripte domine Elisabeth in ea parte et 

partibus, tantum in quoqua seu quibus predictus dominus Camillus se obligaverat in dicto 

instrumento, salvo eredito, quod fine dictus dominus Iohannes habet occasione dicte dotis 

cum Bartolameo Segurtado, quod creditum ut ipsius domini Iohannis pro dicta dote. Ulterius 

predictus fratres sese obligaverunt ac promiserunt nubere et dotare de eorum bonis, videlicet 

pro dimidia pro quolibet Baptistam, dominam Lauoram eorum sororem, pro qua dottanda 

dictus dominus Camillus, sic iustante et stipulante, predicto domino Iohanne dixit penes se 

habuisse et habere bona dicti domini Iohannis as vendentia ad summam librarum septuaginta 

quinque, quas tempore dictis nuptus tenetis et promissit solvere in tot bonis mobilibus, 

nomine predicti domini Iohannis et ipsum penitus liberare pro dicta summa librarum 

sexaginta quinque planet ut supra. Insuper predicti domini fratres sese obligaverunt et 

promiserunt alimentare et prestare vetum et vistitum iste domine Francisce eorum matre quo 

ab vixerit stante vidua ut supra, pro cuius domini Iohannis portione ipsi fratres remansere in 

accordio, quod de usque dominus Iohannes dare debeat et ita promisit dare quodlibet anno 

pro victu dicte domine Francise salmam unam frumenti, ad festam sancti Iacobi, cuiuslibet 

anni solia quatour vini boni, ad testium supradicti Martino cuiuslibet anni ab libras octo 

planet in pecuniis, pro companatico in dicto festo sancti514 Martini, et sic successive de anno 

in annum. Nec non delaravere sese reliquisse iste domine Francisce, eorum matri, tot bona 

mobilie assendentia ad summam pro ut in eius instrumento dotali. Que bona relinquere pro 

eius usu et que bona post eius mortem debeant inter ipsos equalitis dividi et similitis cetera 

eorum credita et debita debeant equaliter ipsos dividi et quilibet eorum teneatis pro dimidia. 

Et ulterius ipsis fratres comunites et communi concordia et presertim predictus dominus 

Camillus, non in sed sponte, ratificavit et aprobavit omnes et quoscumque contractus de 

dictis tractus emptionum et alienationum ac aliorum generis cuiuscumque sint factorum per 

predictum dominum Iohannem, dum ipse Camillus, in dictis contractibus absens vel minor 

fuerit, de quibus dixit se ad presens habere et habuisse plenam scientiam et intelligentiam ac 

si ea omnia ac eius presentiam dicta fuissent, ita quod omne comodum et incomodum unde 

eunque perventuram ex eis cedat comodo et damno utriusque. Recipientes eo omni non sic 

factis presentis divisionis et omnique deceptionis dupli, tripli et quadrupli et ultra dimidium. 

Ad habens tenendum gaudendam et possidendum dictis rebus ut supra de visis et quicquid 

sibi ipsis deinceps perpetuo placueritis faciens accessibus et ingressibus et egressibus, aquis, 

aque ductibus, respectis propri de dicti Camilli, omnibusque et singulis suis iuribus 
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rationibus515 dictis rebus, divisis modo aliquo spectantibus, quas res ut supra divisas, unus 

nomine alterius et est converso possidere constituit donec. Dantes et cedentes sibi ipsius ad 

invicem omnia eorum iura rationes et actiones que, quas constituentes sese procuratores suos 

irrevocabiles. Ponentes in omnem eorum locum et ius. Promittentes dicti fratres sibi ipsis ad 

invicem et vicissim et presentim predictus dominus Iohannes predicto Camillo, presenti de 

evictione et legittima deffensione suprascriptarum rerum, sibi ut supra perventarum ab omni 

contradicente persona communibus eorum expensis damnis et inter esse et si quid evictum 

fuerit damnum. Inter eos equalitis dividatis et predicta omnia et singula ipsi fratres 

promiserunt firma rata et non contrafacere, sub pena reffectionis omnium dannorum 

expensarum et interesse. Pro quibus omnibus et singulis sic firmiter attendendis 

obbligaverunt se se personaliter et omnia et singula sua bona presentia que bona. 

Renuntiantes exceptioni non sic facte presentis divisionis promissionis et obligationis et non 

sic fuisse et esse verum in totum ut supra, omnibusque statutis, consiliis, decretis, legibus, 

ordinibus, formis, provisionibus et reformationibus, ubicumque factis et fiendis contra 

predicta operantibus in super ipsi frates, agentes ut supra, sibi516 ipsis ad invicem ut supra 

promiserunt suprascripta omnia et singula attendere et observare, pure mere sincere et 

prorsus inviolabites certiorati, per me notarium instrumentum predicta verba habere vires 

iuramenti vigore, ordinis editi per quondam illustrissimum et excellentissimum dominum 

Aloisium de Gonzaga marchionatis domino nostro. De quibus omnibus et singuli rogatus 

sum, ego Baptista Marmentinus notarius publicum conficere instrumentum ad laudem 

sapientis. 

(s.t.) Ego Baptista filius domini Iacobi Marmentini de Castiono supradicto, publicus 

apostolica auctoritate notarius, omnibus presens fui et rogatus scribere publice scripsi verum 

pluribus occupatus alteri mihi fido ea relevare feci et facta cum suo principali auscultatione 

et inventia concerdantis, me solitis mei tabellionatus signo apostolico subscripsi. 

Registratus fui per me Baptistam Marmentini rogatus. Registri Castioni de 15 decembris 

1582. Pro registro soldi 13.  
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22 

«1580 - 5 genaro. Finis domini Iohannis et fratrum de Simonibus ab Antonio et Ambrosio 

de Notariis. Lire 2» (Castiglione delle Stiviere 1585 gen. 5)517. 

In518 Christi nomine, amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 

octuagesimo, indictione octava, die vero martis quinto, mensis ianuarii, in apothecha mei 

notarii infrascripti, sita in terra Castioni a Stiveriis, in contrata Putei de Bellinis, marchionatus 

illustrissimi domini Ferandi Gonzage. Tempore serenissimi principis et domini Rodulphi, 

divina sibi favente clementia, Romanorum imperatoris ellecti et semper augusti. Presentibus 

magistro Antonio filio Francisci de Boldrinis, Bartholameo de Panigalibus et Francisco filio 

quondam Bernardini de Calubinis, omnibus habitatoribus dicte terre Castioni a Stiveriis, 

testibus notis et ydoneis et ad hoc omnia et singula vocatis specialiter et rogatis. Cum sit quod 

aliis dominus Iohannes et Camillus fratres filii quondam Bernardini de Simonibus de 

Castiono predicto vendiderint Iosepho et [***]519 fratribus filiis quondam Baptistini de 

Boturris de Castiono predicto petiam una terre arative et vineate partim et partim arative 

tantum bodullarum octo, sitam in territorio Castioni predicti, in contrata Campagnoli de 

Fezardis, penes a mane ingressum520 et a sero viam mercatoriam et a monte illos de Fezardis, 

a meridie Iacobellum de Fezardis. Item aliam petiam terre arative companeatice, in contrata 

Ulmi penes a mane et a sero vias, a meridie Iohannem de Muttis, a monte Ambrosium 

Boturrum, salvis plodiorum trium, tabularium treginta trium per mensuram, libris trecentum 

treginta duabus planetis, ut dictum fuit constare instrumento publico rogato per dominum 

Antonium Belhonum, notarium publicum Castioni predicti ad quod. Sitque quod ipsi domini 

fratres de Simonibus, agentes per se, cesserint et delegaverint ipsas de Boturris pro summa 

predicta librarum trecentum treginta duabus planet Ambrosio filio Antonii de Notariis de 

Castiono predicto, pro completa satisfactione dotis promisse ipsi Ambrosio domine Savie, 

sororis prefatorum dominum fratrum de Simonibus et uxoris prefati Ambrosii, ut dictum 

fuit constare instrumento rogato per dictum dominum Antonium Belhonum, notarium ad 

quod. Sitque quod ipse Ambrosius egerit contra prefatas de Boturris, pro dicto eius credito 

cessionis prefate et tandem in publico incantu ipsi Ambrosio deliberata fuerit ipsa petia terre 

plodiorum octo, in contrata Campagnoli predicti521, pro libris ducentis quinquaginta planetis 
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et ad ipsius tenutam corporalem possessionem medio iuris positus fuerit et cum restent ipsi 

de Boturris, ad huc debitores de libris octuaginta duabus planetis, et non habeant modum 

affrancandi ipsam petiam terre campaneatice plodiorum trium tabularum treginta trium, in 

contrata Ulmi, propteria ipsi fratres de Boturris, agentes per se, omni meliori modo 

renuntiaverunt et renuntiant prefato domini Iohanni et Camillo fratribus de Simonibus, 

presentibus per se se, predictam petiam terre arative plodiorum trium tabularum treginta 

trium. Nec non confirmaverunt possessionem et tenutam corporalem acceptam per dictum 

Ambrosium prefate petie terre plodiorum octo ipsis magister Ambrosio, presenti per se. 

Quibus stantius ipsi dominus fratres de Simonibus, agentes ut supra, nec non prefatus 

Ambrosius, agentes ut supra, fecerunt finem prefatis fratribus de Boturris, presentibus per 

se, de omni eo et toto quod petere possent virtute dictorum instrumentorum. Cassantes, 

liberantes ipsos per acciptilationem et acquilianam stipulationem legittime interpositam. 

Ulterius dominus Antonius de Notariis de Castiono522 predicto, presens et agens per se, ad 

instantiam prefatorum dominum fratrum de Simonibus presentibus per se, dixit habuisse ab 

ipsis de Simonibus libras predictas octuaginta duas planet ressidui cessionis predicte in 

pensibus undecim lane albanice sucide, pro completa satisfactione dotis predicte domine 

Savie, uxoris prefati Ambrosii, eius Antonii filii, qui Antonius et Ambrosius filius, agentes 

per se, fecerunt finem liberationem prefatis dominis fratribus de Simonibus, presentibus per 

se, pro omni eo et toto quod petere et consequi possent virtute cessionis et promissionis 

dotium predictarum domine Savie. Cassantes, liberantes ipso per acciptilationem et 

acquilianam stipulationem legittime interpositam et predicta omnia predicti contrahentes, 

agentes ut supra, sigula singulis debite referendo sibi ipsis ad invicem promiserunt attendere 

sub obligatione. R(esponden)do omnibusque legibus statutis, consilis, ordinibus, ordinamenti 

formis et reformationibus provixionibus communi et populi Mantue, Brixie, Castioni et alibi 

factis et faciendis in contrarium. De quibus omnibus et singulis rogatus sum, ego Iohannes 

yordaninus notarius publicum conficere Instrumentum ad laudem sapientis. 

(s.t.) Ego523 Fabius filius quondam spectabilis domini Iohanni Iacobi Yordanini de Castiono 

a Stiveriis, publicus imperiali autoritate notarius, infrascriptum instrumentum rogatum per 

infrascriptum dominum Iohannem Yordaninum, olim notarium pubblicum Castioni predicti, 

ab eius originali extraxi et exemplavi et in hanc pubblicam formam redegi ex auctoritate mihi 

per ipsum, data in eius suo ultimo testamento rogato per Laurentium Vecholum, notarium 

publicum Castioni a Stiveriis. In quorum fidem me cum solita attestatione subscripsi.  
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23 

«1579 - 18 aprile. Dos domine Isabelle filie domini Pauli de Patriciis et uxoris domini 

Iohannis de Simonibus cum cessione librarum 398, soldi 2. Pro notario lire 8, soldi 17, denari 

4. Pro registro lire 0, soldi 10, denari 4. Lire 9, soldi 7, denari 8» (Castiglione delle Stiviere 

1579 apr. 18)524. 

In525 Christi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 

septuagesimo nono, indictione septima, die vero sabbati decimo octavo, mensis aprilis, in 

terra Castioni a Stiveriis, Brixie diocesis, marchionatus illustrissimi domini Ferdinandi 

Gonzage marchionis et in domo infrascripti domini Pauli, sita in contrata Sanctorum Nazzari 

et Celsi. Presentibus domino Iohanni Francisco de Gardonibus et magistro Iohanni Antonio, 

eius filio, ac Antonio quondam Pauli de Notariis, quibus Castioni predicti. Testibus notis 

idoneis et ad hoc omnia et singula vocatis et rogatis. Ibique domini Iohannes et Camillus 

fratres fili quondam domini Bernardini de Simonibus de Castiono suprascripto, agentes per 

se se suosque heredes et successoribus, non in dolo metu seu aliqua dicti machinatione, sed 

sponte et animo eorum benem deliberato ad instrumentum peticionem et requistionem 

domini Pauli fili quondam domini Sebastiani de Patriciis, similiter de Castiono predicto, 

dixerunt et sponte confessi sunt se se in rei veritate habuisse et recepisse ab ipso domino 

Paulo dante, tradente et consignante in dotem pro dote et nomine dotis domina Isabella, eius 

filie legittime et naturalis et uxoris legittime dicti domini Iohannis, nominatim libras 

trecentum quinquaginta quinque planet in peccuniis. Nec non et ad instrumenti et peticionem 

domine Antonie, filie quondam domini Poli de Soldo et uxoris predicti domini Pauli, dixerunt 

et sponte confessi sunt se se ab ipsam domina Antonia habuisse et recepisse nomine dotis ut 

supra libras centum quinquaginta unam, soldos decem octo planet in una petia terre arative 

bobuliarum duarum in causa, sita in territorio Castioni, in contrata Molendini Novi, sine 

poiane, penes ab uno Antonium de Fezardis et526 ab alio illos de Scolaribus salutem, quam 

petiam terre predicta domina Antonia vendiderat ipsis fratribus de Simonibus, ut de dicta 

venditione assertum fuit, constat instrumento publico rogato per quondam dominum 

Iohannem Baptistam Yordanini, notarium publicum Castioni, sub die vigesimo quarto, 

mensis maii 1576, ad quod pro verificatione predictorum relictorum habeatur. Ressiduum 

vero dicte dotis, quid est de libris trecentum nonaginta octo, soldis duobus planet, predicta 

domina Antonia, sciens se ad predicta non teneri, sed volens omnino predictis fratribus de 
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Simonibus satisfacere a(n)i(m)o527 tantus eas, quantus opus esset recuperandi in bonis 

predicti, eius curri et in quibus predictus dominus Paulus per cortam quam in suis tenebat 

manibus, investivit ipsam tam in bonis mobilibusque immobilibus loco pignoris et hippotece 

predictorum librarum centum quinquaginta unius, soldorum decem octo planet et 

infrascripte cessionis dedit, cessit et delegavit in debitorem ei pro debitore predicti fratribus 

de Simonibus, presentibus et acceptantibus pro dictis libris trecentum nonaginta octo, soldis 

duobus Bartholomeum de Segurtadis presentem, contraentem et solvere promittentem 

debitorem ipsis domine Antonie, ex ea causa predictii fenilis, ut terrarum dicto Bartholomeo 

venditorum sita in territorio Castioni, in contrata Ulmorum, ut ut528 de dicta venditione 

publico constare assertum fuit instrumento rogato per suprascriptum de Yordanini notarium, 

sub die trigesimo, mensis settembris 1575, ad quod. Cum iure exigendi predictas libras 

trecentum nonaginta octo, soldos duos planet et livellum supra eis cururum a die predicta 

octobris, anni presenti, retro constituens predictos fratres de Simonibus, presentes et 

acceptantes procurres suos irrevocabiles ad predicta absque tunc, pro viditio directi dominii 

duorum fenilis et terrarum retenti pro ipsam dominam Antoniam, ut in predicto instrumento 

promittens dictis domini fratribus de Simonibus, presentibus et acceptantibus manutenens 

iurem et exigibilem debitorem predictum Bartholomeum, pro dicta summa ut supra cessa. 

Quam cessione ut supra stante et firma manente predicta domina Antonia, agens ut supra, 

cum529 consensu predicti domini Pauli causa iuri, liberavit et absolvit predicti Bartholomeum, 

presentem et acceptantem, a dictis libris amplius sibi solventis faciens eidem finem 

liberationem, pro quibus quidem libris quinquecentum quinquaginta planet, ut supra cessis 

et renuntiatis, pro ipsam dominam Antoniam predictis fratribus et pro aliis libris trecentum 

quinquaginta quinque planet habitis in peccunis a supradicto domino Paulo, predicta domina 

Isabella, in presentia et cum consensu predicti eius viri, vocavit se tacitam et contentam, tam 

pro bonis paternis et maternis sibi quovis non spectabilibus et pertinentibus et tam iure 

legittime qui trebellianice. Registratus predicto domino Paulo, eius patri, presenti et 

acceptanti omnia eius iura rationes, que et quas habet et habere posset in dotis bonis. 

R(esponden)do predicti domini Iohannes et Camillus, fratres de Simonibus, agentes ut supra, 

ex omni non hereditorum predictarum librarum quinquecentum sex, soldis decem octo 

planet, modo quo supra speique future earum habitatoris et receptionis. Quapropter predicti 

domini Iohannes et Camillus, agentes ut supra, cum una carta quam in suis tenebant manibus, 

investiverunt predictam domina Isabellam, presenti et acceptanti in omnibus et singulis suis 
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bonis mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, loco pignoris et hippoteche dicti 

dotis, in quibus quolibet iporum insolidum ita qui utile pro inutile non vitietur eam ceteris 

suis creditoribus preferrendo, potiorem fecerut pacto tantus situm ipsas partes solemni 

stipulatione firmato, qui in casu restituionis dicti dotis vel divisionis fiende de bonis, tam 

stabilibusque mobilibus ipsorum domini fratrum, predicta domina sponsa vel heredes eis 

possint ei valeat in primis et ante omnia extrema habere dictam dotem de supradictis bonis 

predictorum domini fratrum, tam stabilibusque mobilibus in ellectionem ipsis domina sponse 

vel heredum eius, tam sic sitis ipsas partes actum contit paritus et conventum. Promittentes 

predicti domini fratres de Simonibus dictam dotem tenere custodire et salvare tamque 

reddere et restituere predicte domine sponse vel heredibus suis aut cui vel quibus ius et casus 

dederit in omnem casum et eventum dotis restituende suam formam iuris et statuorum 

Castioni, loquentium de dottibus mulierorum, qualiter exegi possunt una cum omnibus 

damnis, expensis, alimentis et interesse suam formam ei statorum predictorum, quod 

statutum530 predicte partes respective, ut supra volverunt, haberi locum et presentem 

confessum, cessionem, promissionem finem et liberationem et omnia et singula in presenti 

instrumento contenta predicte partes, agentes ut supra, sibi ipsis ad invicem et invicissim sua 

suis promiserant et solent promittunt firmam res et gratia ac firma rata ei grata habere, tenere, 

attendere et observare et in aliquo non confacere vel venire aliqua ratione causa modo vel 

signo de iure vel de facto sub pena omnium damnorum expensarum et interesse lisis et 

exempla. Pro quibus omnibus et singulis sic firmitis attitudinis et plenius observandis predicte 

partes, agentes ut supra, sibi ipsis ad invicem obligaverunt se se personaliter et omnia et 

singula eorum bona presentia et futura pignori, que bona mutuis precariis nominibus de 

cetero se se tenere et possidere constituum. Recipientes ex omni non sic facte presentis 

confessis, promissis, cessionis finis ei obligationis et non sic fuisse et esse verorum in 

omnibus et singulis sapientis in totum, ut supra omnibusque statutis, consiliis, decretis, 

legibus, ordinibus, salvis condunctis formis et reformationibus ac provisionibus ubicumque 

factis et faciendis contra predicta vel aliquid predictorum operantibus. De quibus omibus et 

singulis rogatus sum, ego Baptista Marmentinus notarius publicum conficere instrumentum 

ad laudem sapientis. 

(s.t.) Ego Baptista filius domini Iacobi de Marmentinis de Castiono a Stiveriis, publicus 

apostolica auctoritate notarius, suprascriptis omnibus et singuli instrumenti fui et rogatus 

scribere publiche scripse et me solitum mea attestatione subscripsi. 
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Registratum fuit per me Baptistam Marmentinum, loco domini Antoni Belhomi notari. 

Registri Castioni 22 Iunii 1576. Pro Registro soldi 10, denari 2531. 
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24 

«1569 - 28 giugno. Emptio domini Iohanni de Simonibus a Baptista Gallo unius caselli 

cuppati in Castiliono. Lire 146, soldi 10. Registro soldi 6, denari 6. Lire 2» (Castiglione delle 

Stiviere 1569 giu. 28)532, istrumento notarile con coperta di cartone;  

Emptio533 magistri Iohanni de Simonibus a magistro Baptista Gallo. 

In Christi nomine, amen. 1569, indictione duodecima, die vero martis vigesimo octavo, 

mensis iunii, in domo habitacionis infrascripti magistri Iohannis et fratrum de Simonibus, 

sita in terra Castioni a Stiverii, in contrata sanctorum Nazarii et Celsi. Tempore serenissimi 

principis et domini Maximiliani, divina sibi favente clementia, Romanorum imperatorum 

ellecti et semper augusti. Presentibus domino Paulo de Patriciis quondam domini Sebastiani 

et Baptista quondam Nicolai de Barziniis, ambobus Castioni predicti, testibus notis. Ibique 

magister Baptista filius quondam magistri Iohannis Marie de Gallis de Castiono predicto, 

agens per se, iure proprio habita prius licentia ab illustrissimo domino nostro ut in calce 

presentis instrumenti, dedit, vedidit magistro Iohanni filio quondam magistri Bernardini de 

Simonibus de Biono habitatori in Castiono predicto, presenti per se ac nomine et vice Camilli 

et Iohanne Baptiste, eius fratrum et eorum heredum, casellum unum cuppatum, cum tabulis 

quinque et pedum quinque orti, computato fondo ipsius caselli in ipsis tabulis quinque et 

pedum quinque orti, sitis in terra Castioni predicti, in contrata Sanctorum Nazarii et Celsi 

penes a mane dominum Paulum Scolarem, a meridie Martinum de Bodeis, a sero ingressum 

viciorale et a monte dictum emptorem et fratres salvis, ad habens omnique iure. Precio et 

finito mercato. In534 totum libras centum quatriginta sex cum dimidia planet, sic existimata 

predicta bona per Iohannem Petrum Ugolotum, extimatorem ellectum per ipsas partes, quod 

precium ipsem emptorem, in presentia predictorum testium et mei notarii infrascripti 

udentium dedit, solvit et effectualiter numeravit predicto venditori, presenti et ad se trahenti, 

in auro computatis libris centum sex ad dimidia planet, quas ipses venditores ad instantiam 

predicti emptoris, presentis et acceptantis ut supra, dixit et sponte confessus fuit habuisse et 

accepisse a predicto emptore ante stipulationem presentis contractus. R(esponden)do doli, 

mali speique future numerationis, quam rem suo que bona, ipse venditor, nomine dicti 

emptoris, possidere constituit et fecit procuratorem suum et dedit, cessit et promisit de 

legittima evictione et deffensione et predicto omnia pro quibus que bona. R(esponden)do 

omnibusque statutis et predictam omniam ipses venditores, agens ut supra, promisit 
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attendere et observare pure mere simpliciter et prosus inviolabiliter certificatus per me 

notarium instrumentum. Clausulam predictam habere vim iuramenti vigore ordinis535 et 

edictioni fecit mei Illustrissimi domini Aloysii marchionatus de Gonzaga domini nostri. De 

quibus omnibus et singulis rogatus sum, ego Iohannes Baptista Yordaninus notarius publicus 

conficere instrumentum ad laudem sapientis. 

(s.t.) Ego Ferrantes Bellinus de Castiono predicto, publicus apostolica auctoritate, notario 

instrumentum signum rogatum pro quondam dominum Iohannem Baptistam Yordanini, 

notarium publicum Castioni predicti, et socerum meum ab eius originali pro alium, mihi 

fidum exemplarum curavi eum qui reperta concordantia me pro plena in premissorum fidem, 

solita mea attestatione apposita subscripsi. 

Registratum fuit per me Laurentium Lodrinum de Vecolis notarium. Registri Castioni die 3 

novembris 1588.  

Pro registro soldi 6, denari 6. 
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25 

«1576 - 24 maggio. Emptio domini Iohannis de Simonibus ad Antonia de Patriciis. Lire ()536, 

soldi 18. Pro notario lire 2. Pro registro soldi 12, denari 10. Lire 2, soldi 6, denari 6. Lire 2, 

soldi 19, denari 4» (Castiglione delle Stiviere 1576 mag. 24)537. 

Emptio538 domini Iohannis de Simonibus a domina Antonia de Patriciis. 

In Cristi nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo septuagessimo 

sexto, indictione quarta. Tempore serenissimi principis et domini Maximiliani, divina sibi 

favente clementia, Romanorum imperatorum ellecti et semper augusti. Die vero iovis 

vigesimo quarto, mensis maii, in domo infrascripta domini Pauli de Patriciis, sita in terra 

Castioni a Stiveriis, in contrata Sanctorum Nazarii et Celsi, marchionatus illustrissimi domini 

Ferrandi Gonzage et presentibus Angelo quondam Iohanni Marie de Borsadulo et magistro 

Laurentio quondam magistri Iohannis de Spazadeschis merzadro, ambobus Castioni predicti, 

testibus notis, idoneis et ad hoc specialiter vocatis et rogatis. Ibique domina Antonia filia 

quondam ser Pauli de Soldo et uxor domini Pauli de Patriciis de Castiono predicto, agens per 

se et heredes suos, iure proprio in perpetuum liberum et expeditum allodium, cum 

consensum predicti domini Pauli eius mariti, dedit, vedidit et tradidit domino Iohanne filio 

quondam domini Bernardini de Simonibus merzandri in Castioni predicto, presenti, 

stipulanti, ementi et acquirenti per se ac nomine et vice Camilli, eius domini Iohannis fratris 

et eos heredibus, petia una terre arative et arborive plodiorum duorum et stabulas decem et 

septo, per iustam mensuram, sita in territorio Castioni predicti, in contrata Roccersini penes 

a mane et a montem dominum Petrum Antonium Scolarem, a meridie dominum Horatium 

Fezardum et a sero Antonium Fezardum, salvis omnibus alii confinibus verioribus, si qui 

forent, et esse reperiantur. Ad habens tenore, gaudens et possidens et quicquid dicto emptoris 

et suis heredibus deinceps perpetuo placuerit, facens una cum omnibus et singulis que infra 

predictos confinetes confinus vel alios, si qui forent veriores accessibusque ingressibusque et 

egressibusque aquis, aqueductis terminis et confinisque suis, ut supra usibus usantiis et 

pertinentiis, usque in vias publicas et pro precio et finito mercato sitas ipsas partes539 

concluso, libras septuaginta predicto in ratione plodis. Quod prium capit summa in totum 

libras centum quintaginta unam, solidis decem et octo planet, quodque prium ipse domine 

Iohannes confitis, agens ut supra, promisit ac solemniter promittit et convenit eidem domine 

536 Numero di incerta lettura. 
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Antonie, presenti et ut supra acceptanti, dare, solvere et effectualiter numerare in termino 

annos trium continuos proxime futuris in cohandos, ad festum sancti Martini proxime 

decuris et raterim, solvere livellam singulo in ratione quicumque, pro centenario et ad 

rationem centenarii sine aliqua ex omne iuris vel facti hac in facto inter ipsos contrahentes 

solemni stipulatione hic inde interveniente. Quod directum domu num antedicte petia fore, 

ut supra vendite, sit et esse intelligatis semper reservatum predicte domine Antonie venditrici, 

usque ad integralem solutionem precii antedicti ita et taliter quod per solutionem aliquam 

fiendam per ipsum dominum emptorem dicti precii et seu fictie terre presente dictum directi 

et quesito colore. R(esponden)do ex omni non facte presentis venditioni et pro missionis et 

pacti eius doli, mali, vis meritis ex causa rationique in facti sine causa vel ex iniusta causa 

beneficioque competenti deceptis ultra dimidiam veri et iusti precii qua re, ut supra venditioni 

dicta domina Antonia venditrix, agens ut supra, nomine predicti domini Iohannis presentis, 

possessionem acceperit et aprehenderit ad quam intrandi et aprehendendi propria averem et 

sine aliqua iudicis avente in se de cetero retinendi eidem omni modum licentiam dedit atque 

contalit et si quam habet eam plovissionem confirmavit et dedit, cessit, trastulit atque 

mandavit ipsa domina Antonia, agens ut540 supra, predicto domino Iohanni emptori, presenti 

et ut supra acceptanti, omnia eius iura omnisque actiones et rationes et feci tac solemniter 

facit dictum dominum Iohannem, presentem et accemptantem procuratorem suum, 

perpetuo et omni tempore durationi, ut in re prorpriam positiones infrascripta in locum et 

ius suum. In supra prefatus dominus Paulus et predicta domina Antonia iugales, agentes per 

se et heredis suos, quilibet eorum in solidum promiserunt ac solutio promittent predicto 

domino Iohanni emptori, presenti et aliqui acceptanti se se de dicta re ut supra vendita aut 

de suis, fuisse aliqua ullo nunquam tempore litem causam questionem sed ab traversam 

aliquam inde modere nec riforre sei riferrenti aliqui taliter consentire, sed potuis illam tam in 

proprietate, quam in prossessione perpetuo legittime deffendere, autorizare et expedire ab 

omni contradicente persona communi, collegio et universitate, in iudicio et extra tam in 

predicta et seguita causa, quam in omnibus aliis causis et tam si vinceret, quam si vinceretur 

omnibus predictos iugalum et eorum heredum, cum presentibus damnum expensum 

periculis et interesse litis et extra et predicta omnia et singula. Presenti domini iugales et 

predictus dominus Iohannes, ut supra agentes, promiserunt ac solemniter promittunt sibi 

ipsis ad invicem presentibus, stipulatibus et ut supra acceptantibus, perpetuo ut omni 

tempore firma rata et grata habere, tenere, attendere et observare sub pena reffectionis 

omnium et singulorum damnum expensum et interesse litis et extra, pro quibus omnibus et 

540 Da questa parola inizia il f. 2r. 

124 

singulis, sic firmitis attendendis et plenius observandis predicti contrahentes, agentes ut supra 

subscriptis, ad invicem obligaverunt se se personaliter respective et omnia et singula sua bona 

presentia et futuris pignori, que bona proprietariis nominibus unum videlicet nomine alterius 

et e converso possidere constituit. R(esponden)do ex omni non facte presentis promissionis 

et obligationis et non sic fuisse et esse verum in totum ut supra omnibusque statutis, legibus, 

decretis et ubique locorum factis et faciendis contra541 predicta operantibus et maxime ipsi 

iugales beneficio de pluribus reis debendi epistoleque dicti Adriani ac beneficio senatis 

consultus voleani et omnibus eius constitutionibus et predicta omnia et singula predicti 

domini iugales et predictus dominus Iohannes promiserunt attendere et observare, pure mere 

simpliciter et prosus inviolabiliter certificati per me notarium, infrascriptam clausolam 

predictam habere vim iuramenti vigore ordinis et edicti felice memoria illustrissimi domini 

Aloisii Gonzage, marchionati domini nostri ac de vi et impostam fia predictorum 

beneficiorum. De quibus omnibusque et singulis rogatus sum, ego Iohannes Baptista 

Yordaninus notarius publicum conficere instrumentum ad laudem sapientis. 

(s.t.) Ego Ferrantes filius quondam domini Bartholamei de Bellinis de Castiono predicto, 

pubblicus apostolica auctoritate notarius, instrumentum signum rogatum pro quondam 

dominum Iohannem Baptistam Yordadinum, notarium publicum Castioni predicti et 

socerum meum, ab eius originali pro alium mihi fidum exemplare feci cum quo repenta 

concordantia, me in pre nullorum fidem solita mea attestatione subscripsi. 

Registratus fuit per me Laurentium Lodinum de Vecolis notarium. Registri Castioni die 3 

novembris 1588.  

Pro Registro soldi 12, denari 10. 
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26 

«1583 19 febrario. Testamentum domini Camilli de Simonibus. Pro notario lire 13, soldi 6, 

denari 4. Pro registro lire 0, soldi 6, denari 6. Lire 13, soldi 12, denari 10» (Castiglione delle 

Stiviere 1583 feb. 19)542. 

Testamentum543 domini Camilli de Simonibus.  

In Cristi nomine, amen. In terra Castioni a Stiveriis, Brixii diocesis, marchionatus illustrissimi 

domini Ferrandi Gonzage, marchionis, et in domo infrascripti testatoris sitis in contrata 

Sanctorum Nazzarii et Celsi. Presentibus domino Marco de Vitalibus, domino Alexandro de 

Assandrinis, domino Theodosio quondam domino Ugolotti de Ugolottis, magistro Steffano 

filio quondam magistri Paulini Ferrarii, Antonio filio quondam Pauli de Notaris et Augustino 

filo quondam Francisci de Crottis ac Iohanni Paulo filio quondam Hieronimi de Scopulis, 

omnibus de Castiono predicto, testibus notis, idoneis, vocatis et rogatis. Quoniam mors et 

vita in manibus omnipotentis dei sunt et nil est certius morte nihilque incertus hora mortis. 

Hinc est qui dominus Camillus filius quondam Bernardini de Simonibus de Castiono 

supradicto, iacens in lecto corpore infirmo, mente tamen, sensu et intellectu sanis, pro domini 

nostri Iesu Christi gratiam volens, dum hac fruitur aura taliter animique rebusque suis 

providere, ne inter eius pastoros et successorilis aliquam seu rixam oriatur per presens suum 

nuncupator et suie scripsi testor, in iure qui sequitur modum condere et facere procuravit. In 

primis omni anima sua et spiritu suo altissimo et omnipotenti Deo544 piem et devotem 

compitis reliquit eius cadever humari in cimitero Ecclesie Sanctorum Nazzarii et Celsi, suis 

debebitis exequis funeralibus. Instrumentum legati reliquit et legavit quod infrascriptam 

domina Francesca, eius matri et usufructuaria, sibi celebrari faciat offici a mortuis statuta a 

suprascripta iurem Ecclesia, in rimedium anime sue et eius peccatorum. Nec non et unum 

officium funerale quolibet anno presentes, annos continuos ac missas domini Gregorii. Item 

iuramenti legati reliquit et legivit amore dei reverendis fratribus domini Sancte Marie Castioni 

predicti quartam unam panis f(r)u(men)ti545, singulo anno per annos, deinde censos infesto 

assumptionis beate Marie Virginis dandam. Item iuramenti legati reliquit et legavit domine 

Laure, eius sorore, libras centum planet de bonis ipsis testimonis, ultra promissione sibi 

factam et ultra id quod habuere alie, eius sorores, quas ad ut habuisse libras quinque centum 

planet, ita qui sint in totum pars dicti testimonis de libris trecentum quinquaginta planet 
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dandas de suis bonis tempore quo traducentis ad maritum. Item iuramenti legati reliquit et 

legavit dominam Franciscam, eius matrem dilectissimam dominam et p(e)r(s)onam546 et 

usufructum omnium et singulorum bonorum, quiscuiuscumque tam mobilium quam 

stabilium, et ereditorum ipsis testimonis cum toto plano et integro usufructa, ita qui de dicto 

usufructu possit et valeat disponere, pro ut potuit, potet, potuisset dictus testor stantis tamen 

casta vidua et sorella ac vitam vidualem servante, liberans et absolvens predictam dominam 

Franciscam, eius matrem, ab inventario conficiendo et a satis datione prestanda de utendo et 

fruendo dictis bonis, ubi trium boni viri quantus547 de ea se plurimum confidere, dixit nolens 

dictis eius murere molestari, nec proturbari in dicto usufructu, ut supra legato pro 

infrascriptum eius heredem, communi quantus in aliquo gravis de causam et occasionem 

ipsam molestat et vel protubaret tunc et eo casu ipsum eius heredem privavit et privat dicta 

eius hereditatis, que devenicit et devenire debeat ad predictam dominam Lauram, 

Diamantem et Iuliam, eius testimonis sorores, suie earum pro mortuarum liberos pro 

stipulantem et non pro capita, quas tunc et eo casu suas sibi heredes instituit. In omnibus aut 

aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, allodiis et livellis iuribus, rationibus et actionibus, 

tam presentibus, quam futuris, ac nominibus debitorum ubicumque sint et esse re propriam 

salvis supradicti legatis suum sibi hederem universalem fecit, instituit, creavit, nominavit et 

esse voluit dominum Iohannem, eius testimonis fratem et hoc suum ultrum testium de 

ultimam voluntatis, quid et quam dictus tester voluit et vult valere et tenere iure testimoni et 

ultre volutantis et si iuramenti testimoni et ultre voluntatis non valeret, nec teneret voluit et 

vult valere et tenere iure codicilli, sine codicillorum aut iure donationis eam mortis factis et 

vim alio meliore modo, ima iure forma et eam quibus magis melius et validius ac effectius 

valere et tenere potet. Cassans, revocans et annullans omne aliud suum testor et alter voluntas 

pro eum hinc retro conditam vel conditam, si quid vel que reprietis quominus hoc 

proprietaris omnibus valere et tenere voluit. Rogans548 et rogavit me, Baptistam Marmentini, 

notarium publicum Castioni predicti, quatenus de predicti publici conficit instrumenti ad 

laudem sapientis. 

(s.t). Ego Baptista filius domini Iacobi Marmentini de Castiono supradicto, publicus 

apostolica auctoritate notarius, premissis interfui et rogatus scribere pubblice scripsi. In 

quorum robur me solitis signo subscripsi. 

Registatum fuit per me Baptistam Marmentinum notarium. Registri Castioni 11 octobris 

1585. 

546 Abbreviatura di incerto scioglimento. 
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Pro registro soldi 6, denari 6. 
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27 

«1586549 21 luglio. Emptio domini Iohannis de Simonibus a Francesco Moratto cum 

fideiussione de evictionis. Pro notario lire 1, soldi 2, denari 2. Pro registro lire 0, soldi 4, 

denari 4. Lire 1, soldi 6, denari 6. Empio supradicti a domina Pasqua Scopulis. Pro registro 

lire 0, soldi 4, denari 0. Lire 1, soldi 10, denari 8550» (Castiglione delle Stiviere 1586 lug. 21;